Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DERESTINGA SÊCA
Regime Próprio de Previdência Social

CONFIS - Conselho Fiscal

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N° 04/2024

Aos dezoito dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas e 30 minutos,

na sala do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município - RPPS,

na sede da Prefeitura Municipal de Restinga Sêca, reuniram-se para Reunião Ordinária os

membros do Conselho Fiscal Jefferson Seixas dos Santos (Presidente), Tassiéli Senger Kaiser

(Secretária) e Fabiane Raquel Canton (Membro Titular). Pautas: 1) Ata 03/2024: no dia 22 de

março foi disponibilizada e assinada por todos via plataforma 1Doc. 2) Relatórios dos

Investimentos: o Gestor Financeiro, Denilson Neves, disponibilizou ao conselho os relatórios

dos investimentos do RPPS referentes ao mês de março, verificou-se que nesse mês, o retorno

das aplicações foi de 0,62% superando a meta de 0,56%. No ano, o retorno das aplicações foi de

R$ 1.181.161,57 (um milhão, cento e oitenta e um mil, cento e sessenta e um reais e cinquenta e

sete centavos.) atingindo a rentabilidade de 1,59%, não superando a até então meta atuarial de

2,64%. Os recursos financeiros aplicados do RPPS totalizaram R$ 75.478.646,89 (setenta e cinco

milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta e nove

centavos.). Na presente data, os ativos do fundo estão aplicados conforme a Política de

Investimentos e enquadrados conforme legislação vigente. 3) Apresentação do Relatório de

Avaliação Atuarial: conforme havíamos solicitado, no dia 04 de abril, no plenário da câmara

municipal de vereadores do município, a atuária Michele Dall’Agnol apresentou aos conselhos,

comitê, segurados e membros da sociedade presentes o resultado da avaliação atuarial de 2024

com data focal de 31/12/2023, o qual, com o reflexo da reforma realizada e da superação da meta

no ano de 2023, mostrou grande melhora, bem como, evidenciou que o plano de amortização

vigente é suficiente para o equacionamento do déficit atuarial do RPPS. Treinamento

Referência: nos dias 09 e 10 de abril, em Porto Alegre, o presidente do CONFIS Jefferson,

juntamente com o Gestor Financeiro Denilson, participaram de um treinamento promovido pela

Referência sobre diversos temas pertinentes ao RPPS, dentre eles, Perspectivas Econômicas,

Renda Variável, Certificações Institucional e Profissional, Pró-Gestão e Equilíbrio Financeiro e

Atuarial. 4) Apresentação Geprev: nos dias 11 e 12 de abril o CONFIS, representado pelo

Presidente Jefferson, acompanhou a apresentação da Geprev referente ao novo sistema de gestão

previdenciária implementado no RPPS, sistema este que, irá modernizar as rotinas do RPPS,

disponibilizar novas ferramentas, facilitar o acesso à informação, proporcionar uma base de

dados segura, site próprio, e também, disponibilizar um aplicativos para os segurados.

 A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

49
8-

72
D

A
-0

2D
3-

43
B

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
49

8-
72

D
A

-0
2D

3-
43

B
8

Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DERESTINGA SÊCA
Regime Próprio de Previdência Social

CONFIS - Conselho Fiscal

5) Vencimento do CRP: o Certificado de Regularidade Previdenciária venceu em 07 de abril,

no entanto, com o atendimento de todos os requisitos, sua renovação foi automática e está

vigente até 04/10/2024. Não havendo mais pautas para o momento, a reunião foi dada por

encerrada.

Presentes:

Jefferson Seixas dos Santos

Presidente do CONFIS

Tassiéli Senger Kaiser

Secretária do CONFIS

Fabiane Raquel Canton

Membro do CONFIS

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

49
8-

72
D

A
-0

2D
3-

43
B

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
49

8-
72

D
A

-0
2D

3-
43

B
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4498-72DA-02D3-43B8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON SEIXAS DOS SANTOS (CPF 028.XXX.XXX-74) em 22/04/2024 16:34:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIANE RAQUEL CANTON (CPF 689.XXX.XXX-72) em 22/04/2024 16:38:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TASSIELI SENGER KAISER (CPF 028.XXX.XXX-70) em 26/04/2024 08:24:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/4498-72DA-02D3-43B8